¹⁷ Pythagoras mihi si diceret aut Socrates aut Plato: ³⁶ Quid iaces aut quid maeres aut cur succubis cedisque fortunae? quae pervellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe vires frangere. Magna vis est in virtutibus; eas excita, si forte dormiunt; iam ²⁰ tibi aderit princeps fortitudo, quae te animo tanto esse coget, ut omnia, quae possint homini evenire, contemnas et pro nihilo putas; aderit temperantia, quae est eadem moderatio, a me quidem paulo ante appellata frugalitas, quae te turpiter et nequiter facere ³⁵ nihil patietur. Quid est autem nequius aut turpis effeminate viro? Ne iustitia quidem sinet te ista

facere, cui minimum esse videtur in hac causa loci, quae tamen ita dicet duplisper esse te infustum, cum et alienum adpetas, qui mortalis natus condicionem postules immortalium et graviter feras te, quod utendum acceperis, reddidisse. Prudentiae vero quid re-³⁷ spondebis docenti virtutem sese esse contentam, quo modo ad bene vivendum, sic etiam ad beatitudinem? Quae si extrinsecus religata pendeat et non et oriatur a se et rursus ad se revertatur et omnia sua complexa ¹⁰ nihil quaerat aliunde, non intellego, cur aut verbis tam vehementer ornanda aut re tantopere expetenda videatur? Ad haec bona me si revocas, Epicure, pareo, sequor, utor te ipso duce, oblivious etiam malorum, ut iubes, eoque facilius, quod ea ne in malis quidem ponenda censeo. Sed traducis cogitationes meas ad voluptates. Quas? Corporis, credo, aut quae propter corpus vel recordatione vel spe cogitentur. Num quid est aliud? rectene interpretor sententiam tuam? Solent enim isti negare nos intelligere, quid dicat Epicurus. Hoc dicit, et hoc ille ³⁸ acriculus me audiente Athenis senex Zeno, istorum acutissimus, contendere et magna voce dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus voluptatibus fruenter consideretque se fruiturum aut in omni aut in magna parte vitae dolore non interveniente aut, si interveniret, si summus fore, futurum brevem, sin productior, plus habiturum iucundi quam mali; haec cogitantem fore beatum, praesertim *si* et ante perceptis bonis contentus esset et nec mortem nec deos ²⁵ extimesceret. Habes formam Epicuri vitae beatae verbis Zenonis expressam, nihil ut possit negari.

Quid ergo? huiusne vitae propositio et cogitatio ¹⁸ ³⁹ aut Thyestem levare poterit aut Aetam, de quo paulo ante dixi, aut Telamonem pulsum patria exulanten ³⁵ atque egentem? in quo haec admiratio fiebat:

Hicine est ille Télamon, modo quem glória
ad caelum extulit,

Quem áspectabant, cuíus ob os Graii óra
obvertebánt sua?

40 Quodsi cui, ut ait idem,
simul ánimus cum re cóncidit,

a gravibus illis antiquis philosophis petenda medicina
est, non ab his voluptariis. Quam enim isti bonorum
copiam dicunt? Fac sane esse summum bonum non
dolere (quamquam id non vocatur voluptas, sed non
necessse est nunc omnia); idne est, quo traducti luctum
levemus? Sit sane summum malum dolere; in eo
igitur qui non est, si malo careat, continuone fruitur

41 summo bono? Quid tergiversamur, Epicure, nec fate-
mur eam nos dicere voluptatem, quam tu idem, cum
os perficiisti, soles dicere? Sunt haec tua verba
necne? In eo quidem libro, qui continet omnem
disciplinam tuam, (fungar enim iam interpretis mu-
nere, ne quis me putet fingere) dicens haec: 'Nec
equidem habeo, quod intellegam bonum illud,
detrahens eas voluptates, quae sapore per-
cipiuntur, detrahens eas, quae auditu et can-
tibus, detrahens eas etiam, quae ex formis
percipiuntur oculis, suavis motiones, sive quae
aliae voluptates in toto homine gignuntur quo-
libet sensu; nec vero ita dici potest, mentis
laetitiam solam esse in bonis. Laetantem
enim mentem ita novi: spe eorum omnium,

25 quae supra dixi, fore ut natura iis potiens
42 dolore careat.' Atque haec quidem his verbis,
quivis ut intellegat, quam voluptatem norit Epicurus.
Deinde paulo infra: 'Saepe quæsivi', inquit, 'ex
iis, qui appellabantur sapientes, quid habe-
rent, quod in bonis relinquenter, si illa de-
traxissent, nisi si vellent voces inanis fundere;
nihil ab iis potui cognoscere. Qui si virtutes
ebullire volent et sapientias, nihil aliud di-
cent nisi eam viam, qua efficiantur eae volup-

tates, quas supra dixi.' Quae sequuntur, in eadem
sententia sunt, totusque liber, qui est de summo bono,
refertus est et verbis et sententiis talibus. Ad hancine 43
igitur vitam Telamonem illum revocabis, ut leves
aegritudinem, et, si quem tuorum afflictum maerore
videris, huic acupenserem potius quam aliquem Socrati-
cum libellum dabis? hydrauli hortabere ut audiat
voces potius quam Platonis? expones, quae spectet,
florida et varia? fasciculum ad naris admovebis? in-
10 cendes odores et sertis redimiri iubebis et rosa? Si
vero aliquid etiam —, tum plane luctum omnem ab-
sterrsersis.

Haec Epicuro confitenda sunt aut ea, quae modo 19
expressa ad verbum dixi, tollenda de libro vel totus
15 liber potius abiciundus; est enim confertus voluptati-
bus. Quaerendum igitur, quem ad modum aegritu-
dine privemus eum, qui ita dicat:

... pol míhi fortuna mágis nunc defit quám
genus.

Námque regnum súppetebat mi, út scias,
quanto é loco,